SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 415/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 297/2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
re fica o Edital nº 297/2022, de 13 de setembro de 2022, publicada no Bole m de Serviço Eletrônico
em 13 de setembro de 2022, referente ao processo de seleção dos candidatos ao corpo discente dos
Programas de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde do Campus Uruguaiana.

Onde se lê:

(...)

FISIOTERAPIA

1. AEHLERT, Barbara. ACLS: Advanced cardiac cardiac life support: emergências em cardiologia.
Rio de Janeiro: Elsevier, 2007

2. BEAR, M.; CONNORS, B. W; PARADISO, M. A. Neurociências – Desvendando o Sistema Nervoso.
Porto Alegre: Artmed, 2008.

3. BISPO JÚNIOR, José Patricio (Org.). Fisioterapia & Saúde Cole va: reflexões, fundamentos e
desafios. São Paulo: Hucitec, 2013.

4. DALTRO, M.C.S.L; GARCIA, V.V.C.G. Fisioterapia na Saúde Mental. Patos, PB: FIP, 2016

5. DAVIES, P. M. Passos a seguir: um manual para o tratamento da hemiplegia no adulto. São
Paulo: Manole, 1996.

6. DeTURK, W. E; Cahalin L.P. Fisioterapia Cardiorrespiratória: baseada em evidências. Porto
Alegre: Artmed, 1 ed, 2007.

7. GAMBAROTO, G. Fisioterapia Respiratória em Unidade de Terapia Intensiva. São Paulo:
Atheneu, 1 ed, 2006.

8. GOBBI, F. C. M.; CAVALHEIRO L. V. Fisioterapia Hospitalar: avaliação e planejamento do
tratamento fisioterapêutico. São Paulo: Atheneu, 1 ed, 2009.

9. HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prá ca. Porto Alegre: Artmed, 4 ed,
2009.

10. KISNER, C.A. e COLBY, L. Exercícios Terapêuticos: Fundamentos e

11. Técnicas. São Paulo: Manole, 4 ed, 2005.

12. KNOBEL, E. Condutas em terapia intensiva cardiológica. São Paulo: Atheneu, 1 ed, 2008.

13. LUNDY-EKMAN, LAURIE. Neurociência: fundamentos para a reabilitação. Rio de Janeiro :

Boletim de Serviço Eletrônico em
02/12/2022

Elsevier, 3 ed, 2008.

14. NERY, L. E.; FERNANDES A.L. G.; PERFEITO J. A. J. Guia de pneumologia– Séries: guias de
medicina ambulatorial e hospitalar (SCHOR, N. – org.). Barueri: Manole, 1ª ed, 2006.

15. O'SULLIVAN, S. B. Fisioterapia: Avaliação e Tratamento. São Paulo: Manole, 2004.

16. PALMER, M. L.; EPLER, M. E. Fundamentos das técnicas de avaliação musculoesquelé ca. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2 ed, 2009.

17. PRADO C, VALE LA. Fisioterapia neonatal e pediátrica. São Paulo: Manole, 2012.

18. SAAD, E. A. Tratado de Cardiologia/ Semiologia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, volume 1,
2003.

19. SARMENTO, G. J. V. (org.). Fisioterapia Respiratória no paciente crítico –

20. Rotinas Clínicas. Barueri: Manole, 3ª ed, 2010.

21. SARMENTO, G. J. V. Fisioterapia Respiratória em Neonatologia e Pediatria. Barueri: Manole,
2006.

22. SCHMITT, Ana Carolina Basso; et al. Fisioterapia & Atenção Primaria à Saúde: desafios para a
formação e atuação profissional. 1.ed. Rio de Janeiro: Thiene Revinter, 2020.

(...)

Leia-se:

(...)

FISIOTERAPIA

1. AEHLERT, Barbara. ACLS: Advanced cardiac cardiac life support: emergências em cardiologia.
Rio de Janeiro: Elsevier, 2007

2. BEAR, M.; CONNORS, B. W; PARADISO, M. A. Neurociências – Desvendando o Sistema Nervoso.
Porto Alegre: Artmed, 2008.

3. BISPO JÚNIOR, José Patricio (Org.). Fisioterapia & Saúde Cole va: reflexões, fundamentos e
desafios. São Paulo: Hucitec, 2013.

4. DALTRO, M.C.S.L; GARCIA, V.V.C.G. Fisioterapia na Saúde Mental. Patos, PB: FIP, 2016

5. DAVIES, P. M. Passos a seguir: um manual para o tratamento da hemiplegia no adulto. São
Paulo: Manole, 1996.

6. DE MIRANDA, Fernanda Alves Carvalho. Fisioterapia na Atenção Primária à Saúde: Propostas
para a Prática. Editora Appris, 2020

7. DeTURK, W. E; Cahalin L.P. Fisioterapia Cardiorrespiratória: baseada em evidências. Porto
Alegre: Artmed, 1 ed, 2007.

8. FROWNFELTER, Donna. Fisioterapia cardiopulmonar: princípios e pra ca. 3. ed. Rio de Janeiro,
RJ: Revinter, 2004. 639 p.

9. GAMBAROTO, G. Fisioterapia Respiratória em Unidade de Terapia Intensiva. São Paulo:
Atheneu, 1 ed, 2006.

10. GOBBI, F. C. M.; CAVALHEIRO L. V. Fisioterapia Hospitalar: avaliação e planejamento do
tratamento fisioterapêutico. São Paulo: Atheneu, 1 ed, 2009.

11. HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prá ca. Porto Alegre: Artmed, 4 ed,
2009.

12. KISNER, C.A. e COLBY, L. Exercícios Terapêuticos: Fundamentos e Técnicas. São Paulo: Manole, 4
ed, 2005.

13. KNOBEL, E. Condutas em terapia intensiva cardiológica. São Paulo: Atheneu, 1 ed, 2008.

14. LUNDY-EKMAN, LAURIE. Neurociência: fundamentos para a reabilitação. Rio de Janeiro :
Elsevier, 3 ed, 2008.

15. MOURA, Elcinete Wentz de. Fisioterapia: aspectos clínicos e prá cos da reabilitação /. 2. ed.
São Paulo, SP: Artes Médicas, 2010.

16. NERY, L. E.; FERNANDES A.L. G.; PERFEITO J. A. J. Guia de pneumologia– Séries: guias de
medicina ambulatorial e hospitalar (SCHOR, N. – org.). Barueri: Manole, 1ª ed, 2006.

17. O'SULLIVAN, Susan B.; SCHMITZ, Thomas J. Fisioterapia: avaliação e tratamento. 5. ed. Barueri,
SP: Manole, 2010.

18. PALMER, M. L.; EPLER, M. E. Fundamentos das técnicas de avaliação musculoesquelé ca. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2 ed, 2009.

19. PRADO C, VALE LA. Fisioterapia neonatal e pediátrica. São Paulo: Manole, 2012.

20. SAAD, E. A. Tratado de Cardiologia/ Semiologia. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, volume 1,
2003.

21. SARMENTO, G. J. V. (org.). Fisioterapia Respiratória no paciente crí co – Ro nas Clínicas.
Barueri: Manole, 3ª ed, 2010.

22. SARMENTO, G. J. V. Fisioterapia Respiratória em Neonatologia e Pediatria. Barueri: Manole,
2006.

23. SCHMITT, Ana Carolina Basso; et al. Fisioterapia & Atenção Primaria à Saúde: desafios para a
formação e atuação profissional. 1.ed. Rio de Janeiro: Thiene Revinter, 2020.

24. SHEPHERD, Roberta B. Fisioterapia em pediatria. 3. ed. São Paulo, SP: Santos, 1995

25. SOUZA, Leonardo Cordeiro de. Fisioterapia intensiva. São Paulo, SP: Atheneu, 2009.

(...)

Bagé, 02 de dezembro de 2022.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 02/12/2022, às 11:11,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1000619 e o código CRC 51876AE0.

Referência: Processo nº 23100.017140/2022-
16

SEI nº 1000619